
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Affari generali e servizi alle persone e
imprese

 N.58 del 21-04-2017 - Reg. generale N. 109

COPIA

Responsabile del Settore:  GIAMBALVO CAROLINA

 Ufficio proponente AREA AFFARI GENERALI, SERVIZI ALLE PERSONE E ALLE
IMPRESE

Oggetto: Approvazione Albo Comunale Avvocati per l'affidamento incarichi di
patrocinio legale.

Premesso:
 che, con deliberazione n. 82 del 14.09.2016, la Giunta Municipale ha deliberato di approvare
le “Linee guida per la formazione e l’aggiornamento di un elenco aperto di avvocati del
libero foro cui affidare gli incarichi di rappresentanza e difesa del Comune e determinazione
dei criteri per il conferimento dei singoli incarichi”, con valore di regolamento di
organizzazione;

che, in esecuzione del superiore atto deliberativo, con determinazione dirigenziale n. 108 del
04.10.2016, è stato stabilito:

di approvare l’Avviso Pubblico per la costituzione di un elenco, con valenza triennale,
di professionisti esercenti l’attività di patrocinio dinanzi alla Autorità Civile,
Amministrativa, Penale, Tributaria e Lavoro, per il patrocinio e la difesa del Comune
di Santa Ninfa, che allegato al presente atto sotto la lettera “A”,  ne costituisce parte
integrante e sostanziale;



di approvare lo Schema di Domanda di iscrizione nell’Elenco degli avvocati del
Comune di Santa Ninfa, con valenza triennale, per l’affidamento di incarichi di
patrocinio e difesa dell’’Ente, che allegato al presente atto, sotto la lettera “B”, ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line, sul profilo committente
“amministrazione trasparente” sotto‐sezione “bandi di gara e contratti” e nelle news
del sito istituzionale fino al 15.11.2016;

che il succitato avviso è stato pubblicato all’albo pretorio on line e nelle news del sito web
istituzionale del Comune di Santa Ninfa dal 05 ottobre 2016 al 15 novembre 2016;

Accertato che, a seguito della pubblicazione del superiore avviso, risultano acquisite al
protocollo dell’Ente n. 8 (otto) richieste di iscrizione, tutte pervenute entro il termine previsto
dal bando (15.11.2016);

Visto l’esito dell’istruttoria volta alla verifica della completezza della documentazione
richiesta e del possesso dei requisiti in capo ai richiedenti;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’approvazione della short list dei professionisti
ammessi, comprendente complessivamente n. 8 iscritti, nella quale sono riportate le sezioni
per le quali ogni singolo avvocato ha richiesto l’iscrizione (Civile, Amministrativa, Penale,
Tributaria e Lavoro);

Evidenziato, inoltre, che questo Ente non è in alcun modo vincolato a procedere ad
affidamenti, in quanto l’acquisizione delle candidature e l’inserimento nell’Albo non
comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte dell’Ente; la formazione di detto
albo, infatti, è semplicemente finalizzata all’individuazione di soggetti qualificati ai quali
poter affidare specifici incarichi professionali specialistici, in un’ottica di procedura ispirata a
principi di trasparenza e comparazione;

Specificato che la sottoscritta non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L.190/2012) e del DPR 62/2013.

Visto il  D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

          DETERMINA

di approvare l’Albo Comunale di professionisti esercenti l’attività di patrocinio dinanzi1.
alla Autorità Civile, Amministrativa, Penale, Tributaria e Lavoro, per il patrocinio e la
difesa del Comune di Santa Ninfa, con valenza triennale, da cui attingere per l’affidamento
degli incarichi per il patrocinio e consulenza legale, che allegato al presente atto sotto la
lettera “A” ne costituisce parte integrante e sostanziale;



di dare atto che il succitato elenco, a fianco di ogni singolo nominativo, riporta i rami del2.
diritto prescelti tra Civile, Amministrativo, Penale, Tributario e Lavoro;

di dare atto che si attingerà dall’Albo costituito ai fini dell’affidamento degli incarichi di3.
patrocinio legale in giudizio applicando, per quanto possibile e opportuno, il criterio della
rotazione e del foro di competenza, tenuto conto della tipologia di incarico da affidare e
sulla base dei criteri di specializzazione e esperienza risultanti dal curriculum presentato;

di stabilire che il Comune non è in alcun modo vincolato a procedere ad affidamenti e che4.
l’inserimento nell’Albo non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte
dell’Ente, né  l’attribuzione di alcun diritto al professionista;

di dare atto che sarà discrezionalità dell’Ente rivolgersi a professionisti diversi da quelli di5.
cui all’Albo in casi di particolare gravità, importanza e complessità ovvero in materie di
natura specialistica che richiedono elevata e specifica competenza;

di considerare la formazione e l’approvazione dell’elenco avvocati semplicemente6.
finalizzata all’individuazione di soggetti qualificati ai quali poter affidare specifici
incarichi professionali in un’ottica di trasparenza e comparazione;

di disporre la pubblicazione dell’allegato elenco nella sottosezione “bandi gara e7.
contratti” di Amministrazione Trasparente;

di dare atto infine che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in8.
quanto lo stesso verrà assunto di volta in volta con il conferimento di ciascun incarico di
rappresentanza in giudizio.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  GIAMBALVO CAROLINA



Il Responsabile dell'Area Affari generali e servizi alle persone e imprese esaminata la
superiore proposta avente ad oggetto: “Approvazione Albo Comunale Avvocati per
l'affidamento incarichi di patrocinio legale.” ed apposto il parere di regolarità amministrativa
di seguito riportato, ritenuta la stessa meritevole di approvazione e ritenuta la propria
competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 60 del 18-04-2017

Santa Ninfa Lì 21-04-2017

Il Responsabile dell'Area
Affari generali e servizi alle persone e imprese

f.to  GIAMBALVO CAROLINA

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 18-04-2017
Il Responsabile dell'Area

f.to  GIAMBALVO CAROLINA

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  AMMINISTRATIVA: Relazione

parere non dovuto ai sensi dell'art. 12 della l.r. 30 del 23.12.2000

Santa Ninfa Lì 21-04-2017
Il Responsabile dell'Area

f.to  MAURO GIROLAMA



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line al
n. 266 per 15 giorni consecutivi dal 21-04-2017    al 06-05-2017

Santa Ninfa Lì 21-04-2017
IL RESPONSABILE DELLA GESTIONE
 DELL’ALBO PRETORIO ON-LINE

f.to Di Blasi Antonietta

___________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Santa Ninfa lì, 21-04-2017

Il Responsabile


